[image: ]

О внесении дополнений в постановление Восточно-Казахстанского областного акимата от 25 апреля 2025 года № 101 "Об утверждении перечня и норм субсидий на пестициды, биоагенты (энтомофаги) на 2025 год"
Постановление Восточно-Казахстанского областного акимата от 25 сентября 2025 года № 242
[bookmark: z5]
      Восточно-Казахстанский областной акимат ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Восточно-Казахстанского областного акимата от 25 апреля 2025 года № 101 "Об утверждении перечня и норм субсидий на пестициды, биоагенты (энтомофаги) на 2025 год" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9193-16) следующие дополнения:

      в приложении к указанному постановлению:

      дополнить строками 916-1039, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

      2. Управлению сельского хозяйства Восточно-Казахстанской области в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для опубликования в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего постановления на сайте Восточно-Казахстанского областного акимата после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима Восточно-Казахстанской области по вопросам агропромышленного комплекса.

      4. Настоящее постановление вводится в действие после дня его первого официального опубликования.

      Аким Восточно-Казахстанской области

Н. Сактаганов

	Приложение 1 к постановлению
Восточно-Казахстанского областного акимата
от " 25 " сентября 2025 года № 242

 Перечень и нормы субсидий на пестициды, биоагенты (энтомофаги) на 2025 год

       №

Действующее вещество по группам пестицидов

Единица измерения (литр, килограмм, грамм, штук)

Норма субсидий на 1 литр (килограмм, грамм, штук) пестицидов, биоагентов (энтомофагов), тенге

1

2

3

4

2,4-Д диметиламинная соль, 720 грамм/литр

916

НАНКИНА, водный раствор

литр

1116

2,4-Д кислота в виде 2-этилгексилового эфира, 905 г/л

917

ЭФИР ЭКСТРА 905, концентрат эмульсии

литр

1384

2,4-Д кислота в виде сложного 2-этилгексилового эфира, 410 грамм/литр + флорасулам, 7,4 грамм/литр

918

ЭФИР ПРЕМИУМ, суспензионная эмульсия

литр

1650

2,4-Д кислоты в виде сложного 2-этилгексилового эфира, 610 г/л + флорасулам, 9,4 г/л

919

МУСТЕР, суспензионная эмульсия

литр

2232

2,4-Д кислоты (2-этилгексиловый эфир), 300 грамм/литр + флорасулам, 6,25 грамм/литр

920

АЛТАИР, суспензионная эмульсия

литр

1750

500 грамм/литр МЦПА кислоты, в виде диметиламинной, калиевой и натриевой солей

921

ГЕРБИКС, водный концентрат

литр

2009

абамектин 90 г/л+ тиаметоксам 270 г/л

922

ЭВЕЛИН, концентрат суспензии

литр

9085

абамектин, 18 грамм/литр

923

АБАЛОН, 1,8% концентрат эмульсии

литр

2450

азимсульфурон, 500 грамм/килограмм

924

ОЛИВЕР, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

80000

азоксистробин, 200 грамм/литр + ципроконазол, 80 грамм/литр

925

АМЕТИСТ суспензионный концентрат

литр

5570

альфа-циперметрин, 100 грамм/литр

926

АЛЬФАШАНС, концентрат эмульсии

литр

2054

927

АККОРД, концентрат эмульсии

ацетамиприд 250 г/кг + бифентрин 250 г/кг

928

ДЖЕРОНИМО, водно-диспергируемые гранулы

литр

12405

амидосульфурон, 750 г/кг

929

ТРЕНТ, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

42900

аминопиралид, 240 грамм/литр

930

ГОРЕЦ, водный раствор

литр

14300

ацетамиприд, 200 грамм/килограмм

931

ДОСТЫК, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

2500

галаксифен-метил, 104,2 г/кг + флорасулам, 100 г/кг + клоквинтосет кислоты, 70,8 г/кг

932

КВЕЛЕКС 200, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

31697

гидроксид меди, 770 г/кг

933

КОСЕЙТ 770, смачивающийся порошок

литр

5000

глифосат в виде изопропиламинной и калийной солей, 540 грамм/литр

934

БАЙСАТ 540, водный раствор

литр

1786

бифентрин, 159 г/л + хлорантранилипрол, 106 г/л

935

ДЖАЛЕНТРА, концентрат суспензии

литр

30768

галоксифоп-п-метил, 104 грамм/литр

936

КАНОН, концентрат эмульсии

литр

2375

глифосат (калийная соль), 540 грамм/литр

937

ГЛИФОР ФОРТЕ, водный раствор

литр

1429

глифосат, 540 грамм/литр

938

СМЕРЧ, водный раствор

литр

1277

дельтаметрин, 100 грамм/литр

939

ФЛЭКС ЭКСПЕРТ, концентрат эмульсии

литр

5900

дикамба, 480 грамм/литр

940

ВИВАТ 48%, водный раствор

литр

2768

дикват (дибромид), 150 грамм/литр

941

РЕГИОН ЭКСТРА, водный раствор

литр

1830

дикват, 200 грамм/литр

942

РЕГЛОН ЭЙР 200 водный раствор

литр

2135

943

*РЕГЛОН ФОРТЕ 200, водный раствор

диметиламинная соль МЦПА, 750 грамм/литр

944

ЦИКЛОН, водный раствор

литр

2188

945

ЭТАЛОН, водный раствор

дифлубензурон, 480 грамм/литр

946

ДИУРОН, суспензионный концентрат

литр

4770

диметоат, 400 грамм/литр

947

ДИТОКС, концентрат эмульсии

литр

2188

имазамокс, 120 грамм/литр

948

ПАЛАДИН 120, водный раствор

литр

10558

имазамокс, 40 грамм/литр

949

ЛЕГОМИН 4% водный раствор

литр

3000

имазамокс, 50 грамм/литр

950

ЛИСТЕГО ПРО 050, водный раствор

литр

6161

имидаклоприд, 150 грамм/литр+ лямбда-цигалотрин, 50 грамм/литр

951

ЗАРЯ, суспензионный концентрат

литр

5447

имидаклоприд, 200 грамм/литр

952

КЛОРИД, водный концентрат

литр

2240

йодосульфурон - метил - натрия, 25 грамм/литр + амидосульфурон, 100 грамм/литр + мефенпир - диэтил - антидот 250 грамм/литр

953

СЕКАТОР ТУРБО, масляная дисперсия

литр

9799

954

ДАЛАРАН, масляная дисперсия

клетодим, 120 грамм/литр

955

СЕЛЕКТ, концентрат эмульсии

литр

3192

имазамокс, 40 грамм/литр

956

ДЕНТАЙР, водный раствор

литр

3000

клетодим, 240 грамм/литр

957

ДАГОН, концентрат эмульсии

литр

2388

958

СПАЙДЕР, концентрат эмульсии

клодинафоп-пропаргил, 240 грамм/литр + клоквинтоцет-мексил (антидот), 60 грамм/литр

959

ЦЕНТУРИОН, эмульсия масляно-водная

литр

4688

кломазон, 480 грамм/литр

960

АЛГОРИТМ, концентрат эмульсии

литр

8800

клопиралид, 300 грамм/литр

961

КЛОРИТ, водный раствор

литр

5050

клопиралид, 750 грамм/килограмм

962

ВИРТУОЗ водно-диспергируемые гранулы

килограмм

7620

клотианидин 150 г/л + зета-циперметрин 100 г/л

963

КЛОНРИН, концентрат эмульсии

литр

4700

лямбда-цигалотрин, 115 г/л + ацетамиприд, 95 г/л+ тиаметоксам, 65 г/л

964

ГОПЛИТ, концентрат суспензии

литр

13500

клопиралид, 267 грамм/литр+ пиклорама, 67 грамм/литр

965

МЕГАЛИТ, водный раствор

литр

5893

лямбда-цигалотрин, 142 г/л + тиаметоксам, 257 г/л

966

ГЕДЕОН ПРАЙМ, концентрат суспензии

литр

11540

лямбда-цигалотрин, 50 грамм/литр

967

КАРАТЭ 050, концентрат эмульсии

литр

2009

968

ЛЯТРИН, концентрат эмульсии

мезотрион 75 г/л + никосульфурон 37,5 +пиклорам 17,5

969

ФУЛТАЙМ, масляная дисперсия

литр

6000

лямбда-цигалотрин, 50 грамм/литр

970

ЛАССО, концентрат эмульсии

литр

2009

метсульфурон - метил, 600 грамм/килограмм

971

МЕТАФОР, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

6844

метазахлор, 375 грамм/литр + имазамокс, 25 грамм/литр

972

ДИОНИС, концентрат суспензии

литр

4750

метрибузин, 600 грамм/литр

973

ЛИНКОР, концентрат суспензии

литр

6250

метсульфурон - метил, 600 грамм/килограмм

974

МЕТСУМЕТ, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

6844

975

ХАЗНА, 60 % водно-диспергируемые гранулы

МЦПА эфир, 600 г/л

976

МБМ, концентрат эмульсии

литр

4000

МЦПА, 750 грамм/литр

977

МЕЦЕНАТ водный растворк.

литр

2500

никосульфурон, 700 грамм/килограмм + тифенсульфурон - метил, 125 грамм/килограмм

978

КВИН, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

20750

оксифлуорфен, 240 грамм/литр

979

БОСФОР, концентрат эмульсии

литр

4250

980

ГОЛ, концентрат эмульсии

пендиметалин, 330 грамм/литр

981

СТОП ,33% концентрат эмульсии

литр

2500

пеноксулам, 13,33 грамм/литр + цигалофоп -бутил, 100 грамм/литр

982

ТОПШОТ 113, масляная дисперсия

литр

10500

пиклорам, 150 грамм/литр + МЦПА, 350 грамм/литр

983

ГОРГОН водорастворимый концентрат

литр

7478

пиноксаден, 60 г/л + клоквинтосет-мексил (антидот), 15 г/л

984

СМИЛОДОН, концентрат эмульсии

литр

7652

пираклостробин, 200 грамм/литр

985

КЛАСТРО, концентрат эмульсии

литр

4000

пираклостробин, 62,5 грамм/литр + эпоксиконазол, 62,5 грамм/литр

986

РАСТ, суспензионная эмульсия

литр

4200

пропаргит, 570 грамм/литр

987

ОЛРАЙТ 57%, концентрат эмульсии

литр

3900

пропиконазол, 200 грамм/литр + тебуконазол, 200 грамм/литр

988

ДУАЛ ПРОТЕКТ, концентрат эмульсии

литр

4560

пропиконазол, 250 грамм/литр

989

ПРОПИКОН, концентрат эмульсии

литр

4150

протиоконазол 125 г/л, тебуконазол 125 г/л

990

ФЕЯ, концентрат эмульсии

литр

10000

пропиконазол, 250 грамм/литр + ципроконазол, 80 грамм/литр

991

АВАКСС, концентрат эмульсии

литр

4777

пропиконазол, 250 грамм/литр

992

БУЛЬДОГ концентрат эмульсии

литр

4150

протиоконазол, 175 г/л + трифлоксистробин, 150 г/ л

993

ВИНКИ ТАЙГЕР, концентрат суспензии

литр

6000

протиоконазол, 80 грамм/литр + тебуконазол, 160 грамм/литр

994

ПРОЗАРО КВАНТУМ, концентрат эмульсии

литр

6490

римсульфурон, 250 грамм/килограмм

995

ТИТУС 25%, сухая текучая суспензия

килограмм

25650

С - метолахлор, 960 грамм/литр

996

ДОАЛ, концентрат эмульсии

литр

3250

тебуконазол, 250 грамм/литр

997

МЭДЖИК, концентрат эмульсии

литр

3013

998

ТРИАЗОЛ, концентрат эмульсии

тебуконазол, 387 г/л + альфа циперметрин, 47 г/л + тиаметоксам, 67 г/л

999

ГАРДА концентрат суспензии

литр

7366

тебуконазол, 250 грамм/литр

1000

ГРАНБЕРГ, концентрат эмульсии

литр

3013

трибенурон-метил, 750 грамм/килограмм

1001

ГРАН-ПРИ, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

6945

тебуконазол, 225 грамм/литр + флутриафол, 75 грамм/литр

1002

ИМПАКТ СУПЕР, концентрат суспензии

литр

3616

тебуконазол, 397 г/л + триадименол, 97 г/л

1003

БАЙТАН, концентрат суспензии

литр

7857

тиаклоприд, 240 грамм/литр

1004

АПИС, масляная дисперсия

литр

7500

тиаметоксам, 130 г/л + имидаклоприд, 70 г/л + альфа циперметрин, 147 г/л

1005

ДОБЕРМАН, концентрат суспензии

литр

9821

тиаметоксам, 141 грамм/литр + лямбда- цигалотрин, 106 грамм/литр

1006

ИНСЕКТ, суспензионный концентрат

литр

3750

1007

СОЛАМ, концентрат суспензии

тиофанат-метил, 310 грамм/литр + эпоксиконазол, 187 грамм/литр

1008

ТИРАКС ДУО, концентрат суспензии

литр

6250

тифенсульфурон - метил, 545 грамм/килограмм + метсульфурон - метила, 164 грамм/килограмм

1009

ГАРМОНИЯ, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

42250

трибенурон-метил, 750 грамм/килограмм

1010

ГАЛЛАНТНЫЙ, 75% сухая текучая суспензия

килограмм

6945

1011

САННИ, водно-диспергируемые гранулы

феноксапроп - п - этил, 100 грамм/литр +(антидот), 27 грамм/литр

1012

ГРАМИ СУПЕР концентрат эмульсии

литр

3750

флуроксипир, 200 г/л

1013

МИНСТРЕЛ, концентрат эмульсии

литр

8544

феноксапроп-п-этил, 100 грамм/литр + клоквинтоцет-мексил, 27 грамм/литр

1014

ТАЙГЕР 100, концентрат эмульсии

литр

3750

феноксапроп-п-этил, 69 грамм/литр + клоквинтоцет-мексил-антидот, 34,5 грамм/литр

1015

ТАЙГЕР, эмульсия масляно-водная

литр

2550

феноксапроп - п - этил, 69 грамм/литр + мефенпир - диэтил (антидот), 75 грамм/литр

1016

ЯГУАР, эмульсия масляно-водная

литр

1460

феноксапроп-п-этил, 162 г/л + клодинафоп-пропаргил, 80 г/л + клоквинтоцет-мексил, 50 г/л

1017

СКАУТ ПРО, концентрат эмульсии

литр

7857

флукарбазон, 700 грамм/килограмм

1018

ЭВЕРЕСТ 70%, водно-диспергируемые гранулы

килограмм

4822

форамсульфурон, 31, 5 грамм/литр + йодосульфурон - метил - натрия, 1, 0 грамм/литр + тиенкарбазон - метил, 10 грамм/литр + ципросульфамид (антидот), 15 грамм/литр

1019

БУРИЗА масляная дисперсия

литр

8700

флумиоксазин 250 г/л

1020

ФЛАЗЕР, концентрат суспензии

литр

8930

хизалофоп-п-тефурил, 125 г/л

1021

БАГИРА, м.концентрат эмульсии

литр

6000

хизалофоп - п - тефурил, 40 грамм/литр

1022

ТЕРРА, 4% концентрат эмульсии

литр

1975

1023

ПАНТЕРА 4 % концентрат эмульсии

хлорантранилипрол, 125 г/л+ эмамектин бензоат, 50 г/л

1024

КИНЖАЛ, концентрат суспензии

литр

17670

хлорантранилипрол 200 г/л + тиаметоксам 200 г/л

1025

КЛЕВЕРОЛ, концентрат суспензии

литр

9142

хлорантранилипрол, 100 грамм/литр + лямбда-цигалотрин, 50 грамм/литр

1026

ЛАСТРОЛ, концентрат суспензии

литр

5045

хлорантранилипрол, 200 грамм/литр

1027

КАРАВАН, концентрат суспензии

литр

5250

хлорпирифос, 500 грамм/литр+ циперметрин, 50 грамм/литр

1028

КОРВЕТ, концентрат эмульсии

литр

2679

1029

КОУИН, концентрат эмульсии

цигалофоп-бутил, 125 г/л + бенсульфурон-метил, 35 г/л + пеноксулам, 50 г/л

1030

РИСОВОД, масляная дисперсия

литр

12500

ципроконазол, 250 г/л

1031

ФАНФАН, концентрат эмульсии

литр

5383

ципроконазол, 380 г/л + тебуконазол, 20 г/л

1032

ФОРТУНА, 40% суспензионный концентрат

литр

10000

эсфенвалерат 100 г/л

1033

ИМПЕРА, концентрат эмульсии

литр

5893

этофумезат, 112 грамм/литр + десмедифам, 71 грамм/литр + фенмедифам, 91 грамм/литр

1034

РАТНИК, концентрат эмульсии

литр

3900

эмамектин бензоат, 50 грамм/килограмм + луфенурон, 400 грамм/килограмм

1035

ПРОКЛЭЙМ ФИТ 450, водорастворимые гранулы

килограмм

25500

140 г/л клотианидина + 100 г/л лямбда-цигалотрина

1036

ВОСТОРГ, концентрат суспензии

литр

5438

тиаметоксам, 240 г/л

1037

ТИАМАКС, концентрат суспензии

литр

2710

тиаметоксам, 141 г/л + лямбда-цигалотрин, 105 г/л

1038

ТИАМИКС, концентрат суспензии.

литр

5280

2,4-Д кислоты, 447 г/л + дикамба, 156 г/л

1039

БИОЛАН СУПЕР, водный раствор

литр

3616

      Примечание:

      * препараты, имеющие государственную регистрацию двойного назначения и используемые, как гербицид и десикант;

      ** препараты, имеющие государственную регистрацию двойного назначения и используемые, как инсектицид и как препараты, разрешенные для применения против вредителей запасов в складских помещениях товаропроизводителей сельскохозяйственной продукции;

      *** препараты,имеющие государственную регистрацию двойного назначения и используемые, как инсектицид и как препараты, разрешенные для применения против вредителей запасов на предприятиях в системе хлебопродуктов;

      **** препараты, имеющие государственную регистрацию тройного назначения и используемые, как инсектицид и как препараты, разрешенные для применения против вредителей запасов в складских помещениях товаропроизводителей сельскохозяйственной продукции и против вредителей запасов на предприятиях в системе хлебопродуктов;

      ***** препараты, имеющие государственную регистрацию двойного назначения и используемые, как инсектицид и фунгицид;

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14